Hoc crucis eximium, data quo victoria, signum.
Qui decus adiecit fieri pater Embrico®) fecit,
Quod veteri fracto sumptu renovavit adacto.
Hic quod et ornatus subtus nitet est operatus.
Ex virtute dei stetit hoc insigne trophei:

Nobis velle mori, sibi vivere, victor honori.

1) Embrico, Bischof von Augsburg, starb am 30, Juli 1077.

Aus Stuttgart und Schaffhausen.
Von W. Wattenbach.

1

In der k. Bibliothek in Stuttgart befindet sich eine
schon geschriebene Evangelienhandschrift (MS. Bibl. fol. N. 21)
aus dem Anfang des elften Jahrhunderts, mit merkwiirdigen
Bildern der Evangelisten und ausgezeichnet ausgefiihrten kalli-
graphischen Seiten. Waagen, Kunstwerke und Kiinstler in
Deutschland, II, 185, hebt die Aehnlichkeit mit den von Hein-
rich II. herriihrenden Bamberger Handschriften hervor, Diese
Handschrift aber stammt aus dem C6lner Gereonskloster,
wie die auf dem ersten Blatte eingetragenen Notizen iiber die
Kirchweihen zeigen, deren Daten sich auch in (Mich. Mérckens)
Conatus chronologicus, Col. 1745, 4, p. 94 finden, wie Jaffé
bemerkt hat, welcher die Handschrift benutzt hat, aber zur
Publication nicht mehr gekommen ist. Die Aufzeichnung in
Schriftziigen des elften Jahrhunderts lautet:

Anno dominice incarnationis Millesimo sexagesimo viimo,
Indictione v, xi. Kal. Novemb. 1) dedicata est inferior capella
ab Annone Coloniensis civitatis archiepiscopo, in honore domini
nostri Tesu Christi et vivifice crucis et sancte Marie perpetue
virginis et sancti Clementis martiris, Innocentum, Maurorum,
et sanctorum confessorum Severi, Nicolai et sancte Marig
Magdaleng.

Anno incarnationis dominice Mme Lxme vijivo, Indictione
vi, xi. Kal. Novemb. dedicata est cripta ab Annone archiepi-
scopo, in honore domini nostri Iesu Christi et vivifice crucis et
sancte Marie perpetue virginis et sanctorum martirum Georgii,
Pancratii, sanctorum Maurorum.

Anno incarnationis dominice Mme Lixme viiii, Indictione vii,
ilij. Kal. Septembr. dedicatum est hoc templum ab Annone
archiepiscopo, Aezelino sibi auxiliante?), in honore domini

1) Am 22. Oct. 1067. Die Indiction ist bis Neujahr gerechnet.
2 Nach Méorckens der Bischof von Skara, welchen Adam von Bremen
1V, 23 erwiihnt. Der Tag ist der 29. August 1069,
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nostri Tesu Christi et vivifice crucis et sancte Marie perpetug
virginis, et sancti Iohannis baptist¢ et sanctorum apostolorum
Petri et Pauli, Iohannis apostoli et evangeliste, et sancti Ste-
phani protomartiris, et sancti Gereonis, %ictoris, Cassii, Flo-
rentii et sociorum eorum, Ciriaci et sociorum ejus, Dionisii,
Rustici, Eleutherii, Laurentii, Christophori, Symphoriani, Her-
metis, et sanctorum Maurorum, et sanctorum confessorum Mar-
tini, Severini, Spei, Fortunati, Galli, et sanctarum virginum
Scolastice, Anastasie, Eulalie, Agathe, Waltburgis, Sabine. In
novo altari continetur de ligno sancte crucis, de sudario Do-
mini, de sepulchro Domini, de incenso quod sanctificatum est
in sepulchro Domini, de veste et sepulchro sancte Marie, de
veste et capillis sancti Iohannis baptiste, de capillis Stephani
protomartiris, de lapide cum quo idem lapidatus est, de lapide
super quem decollatus est sanctus Gereon. In eo etiam con-
tinentur reliqui¢ Elisei prophete, et reliqui¢ sanctorum supra
nominatorum. Eodem die dedicata est superior capella ab
Aezelino episcopo in honore domini nostri Iesu Christi et
vivifice crucis et sancte Marie perpetue virginis, et sanctorum
apostolorum Petri et Pauli, Blasii, Crispini, Crispiniani, Victoris,

aurorum, et sancti Galli confessoris, Severini, et sancte Ve-
reng, Sabine virginum.

2.

Im September d. J. benutzte ich einen Aufenthalt in
Schaffhausen, um mit der giitigen Assistenz des Hrn.
Pfarrers Bechtold in den alten Riumen des Allerheiligen-
klosters die schénen Handschriften desselben in der Ministerial-
bibliothek durchzumustern, nach Anleitung des Verzeichnisses
von H. Boos. Die pipstlichen Schreiben Jaffé 4030. 4072.
4562. 4973. 4980. 5079 schrieb ich ab aus der Hs. 5b; ferner
aus 46 den Brief Konrads III. (Stumpf zu 3493), aus 77 die
Briefe an und von Ulrich von Constanz bei Neugart, Cod.
Diplom. Alam, II, 49, 50, aus 55 das Schreiben Adalberts
von Mainz, ib. p. H2.

Auf dem letzten Blatt der Hs. 39 ist ziemlich gleichzeitig
das Wormser Concordat eingetragen. Verglichen mit MG.
Leg. II, 75 steht Z. 32 ‘set absque’. Z. 35 und 36 fehlt ‘abs-
3ue omni exactione’. Z.3b steht ‘a te recipiat per sceptrum’,

ann folgt gleich ‘Exceptis — noscuntur’. Z. 37 steht ‘a te
er sceptrum’, ‘et — faciat’ fehlt. S. 76 Z. 1 ‘quer. mihi’.
. 5 fehlt In — trinitatis’. Z. 13 und 16 steht ‘reddantur’ statt
‘restituantur’. Z. 14 ‘aicorum’; ‘que — sunt’ fehlt. Z. 15
‘princ. et iusticia’; ‘autem’ fehlt. Z. 18 fehlt ‘mihi’ und nach
‘luvabo’ der Schluss.

In der Hs. 46 ist auf dem letzten Blatt folgende Notiz
iiber das Lateranconcil vom 18. Mirz 1112 eingetragen:
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Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi M. C. xiii.
fic) xv. k. Apr. indict. v. celebrata est synodus in ecclesia
ateranensi, presidente dommo papa Paschale secundo, cum
episcopis Italig, Langobardie, Gallie, Venetie, Apulig, Calabrie,
Sicilie . C . xxx . et abbatibus et clericis innumerabilibus,
ubi damnatum, cassatum et reprobatum est privilegium, immo
pravilegium illud, quod Heinricus quartus (A)lemannorum 1)
tirannus a domno papa necessitate non modica ingruente ex-
torsit. Hocque factum est auctoritate beati Innocentii pape,
qui quod necessitate imminente male factum est, cessante ne-
cessitate mutandum precipit, et decretis felicis memorie Gre-
gorii viim atque Urbani Romanorum pontificum observatis.

CAPITVLVM DAMNATI PRIVILEGII IN HEC VERBA.

Privilegium illud, quod verius potest pravilegium dici, a
domno papa pro liberatione ecclesie et captivorum extortum,
judicio sancti Spiritus, et canonica censura, et auctoritate
ecclesiastica damnamus, cassamus, irritum judicamus, et ne-
quid auctoritatis vel efficienti¢ habeat penitus excommunicamus.
Nullus abbas, nullus archipresbiter, nullus prepositus ecclesie,
audeat possessiones ecclesie sue vendere, commutare, locare,
vel in fedum dare, sine communi fratrum consensu, et epi-
scopi proprie civitatis, vel aliquod spiritale a laicali manu ac-
cipere, alioquin ordinis sui detrimentum patiatur.